
5.6. Paikallisesti päätettävät asiat 

Toiminta-alueittain järjestettävä opetus 

Toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen tavoitteena on tukea ja vahvistaa oppilaan 
toimintakykyä sekä opettaa tietoja ja taitoja, joiden avulla hän suoriutuu mahdollisimman 
itsenäisesti elämästään. Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa huomioidaan 
oppilaiden osallisuuden ja itsemääräämisoikeuden aktiivinen tukeminen sekä 
kouluyhteisön jäsenenä toimiminen. Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa 
hyödynnetään kaikkia koulupäivän tilanteita, kuten siirtymätilanteita, ruokailutilanteita, 
välitunteja, oppituokioita, päivittäin toistuvia rutiiniaskareita sekä retkiä ja teemapäiviä.  

Toiminta-alueita ovat motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio, sosiaaliset taidot, 
päivittäisten toimintojen taidot ja kognitiiviset taidot. Oppilaanohjauksen ja tehostetun 
henkilökohtaisen oppilaanohjauksen järjestämisen periaatteet kuvataan 
ohjaussuunnitelmassa. 

Motoriset taidot 

Motoristen taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, havaintomotoriset 
taidot ja motoriset perustaidot sekä niiden kehittyminen. Motoriset taidot kehittyvät 
vaiheittain toistojen ja harjoittelun avulla edistäen samalla havaintomotoristen taitojen ja 
kehon hahmottamisen, karkeamotoristen taitojen ja hienomotoristen taitojen oppimista. 
Motoristen taitojen kehittymisellä tarkoitetaan muutosta oppilaan motorisessa 
toimintakyvyssä ja motorisissa taidoissa.  

Motoristen taitojen opetuksessa hyödynnetään arjen tilanteita, perusopetuksen 
oppimisympäristöä sekä monipuolisia ja turvallisia ympäristöjä. Myönteiset 
liikuntakokemukset lisäävät osallisuutta ja auttavat oppilasta saamaan liikkumisen sekä 
lihaskunnon ja tasapainon harjoittelun miellyttäväksi ja innostavaksi osaksi arkeaan. 
Kehittyvät havaintomotoriset taidot edistävät samalla oppilaan motoristen perustaitojen 
oppimista. Motoristen taitojen hallinta tukee oppimista ja oppilaan omatoimisuutta sekä 
osallisuutta ja jaksamista. 

Motorisia taitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan omaa 
toimintaa ja mahdollisuutta osallistumiseen tuetaan ja vahvistetaan sekä luodaan hänelle 
mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat 
oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja 
avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai 
välineiden valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan 
kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden tarve ja 
hyödyntäminen. 

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan fyysinen toimintakyky. Opetuksen 
tavoitteena on, että oppilas saavuttaa itsenäisen elämän kannalta hänen toimintakykyään 
tukevat motoriset taidot. Tavoitteena on, että oppilas löytää motoristen taitojen 



kehittymisen kautta toiminnan ja liikkumisen ilon, joka tukee päivittäistä hyvinvointia. 
Motoristen taitojen opetuksen tavoitteena on oppilaan tasapaino-, liikkumis- ja 
välineenkäsittelytaitojen kehittymisen tukeminen. Tavoitteena on vahvistaa oppilaan 
kehotuntemusta, kehonhahmotusta ja -hallintaa, edistää karkea- ja hienomotoristen 
taitojen kehittymistä sekä tukea näiden taitojen tarkoituksenmukaista hyödyntämistä arjen 
eri tilanteissa. Havaintomotorista oppimista tukee aistitoimintojen herkistäminen, joka 
auttaa oppilasta poimimaan oleellista tietoa ympäristöstä. 

Motoriset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 
liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), itsestä huolehtiminen ja 
arjen taidot (L3), tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, 
vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Motoristen taitojen opetus sisältää motoristen toimintojen suunnittelun ja ohjauksen, 
tasapainon, koordinaation, rytmin, kestävyyden ja lihasvoiman kehittämisen osa-alueita. 
Opetuksessa huomioidaan havaintomotoristen taitojen hallinta. Ne ovat taitoja, joilla 
oppilas hahmottaa omaa kehoaan ja sen eri osia suhteessa ympäröivään tilaan, 
käytettävään aikaan ja voimaan. Opetuksen sisällöt muotoutuvat oppilaan 
kehontuntemuksen, -hahmotuksen ja -hallinnan pohjalta, jotka luovat perustan oppimiselle 
ja toiminnalle. Kehontuntemuksen kautta oppilas pystyy ymmärtämään ja hyödyntämään 
eri aistien kautta tulevaa informaatiota. Kehonhahmotuksen avulla oppilas harjoittelee 
tunnistamaan ja nimeämään kehonsa eri osia, tunnistamaan kehonsa ääriviivat ja kehonsa 
eri puolia sekä oppii ylittämään kehonsa keskilinjan. Kehonhallinta tarkoittaa kehon 
asentojen ja liikkeiden hallintaa. Tietoa kehostaan ja ympäristöstään oppilas hankkii 
liikkumisen kautta.  Opetus sisältää erilaisissa tiloissa ja vaihtelevissa 
toimintaympäristössä liikkumista. Opetus sisältää myös erilaisten välineiden avulla 
tuotettuja liike-, tasapaino- ja tuntoaistimuksia. Motoriset perustaidot, kuten 
tasapainotaidot, liikkumistaidot ja välineenkäsittelytaidot, mahdollistavat arjessa toimimista 
ja osallisuutta. 

Kieli ja kommunikaatio 

Kieli- ja kommunikaatiotaitojen oppimisen lähtökohtana on vuorovaikutuksen 
muodostuminen ja sen pohjalle rakentuva kielitietoinen kommunikoinnin ymmärtämisen ja 
tuottamisen harjoittelu. Kieli on ajattelun, oppimisen ja vuorovaikutuksen väline. 
Kommunikoinnin perusta luodaan havainnoimalla ja tulkitsemalla lapsen tai nuoren 
verbaalisia ja/tai kehollisia ilmaisuja sekä vastaamalla niihin. Kyky ja halu ottaa ja ylläpitää 
kontaktia vahvistuu vuorovaikutuksessa. Kommunikaatiotaitojen kehittäminen on edellytys 
oppilaan osallistumiseen merkitykselliseen vuorovaikutukseen sekä vertaisryhmän että 
aikuisten kanssa. Näin oppilas voi tulla ymmärretyksi, pystyy ilmaisemaan itseään omalla 
tavallaan ja vaikuttamaan omaan ympäristöönsä sekä osallistumaan yhteisönsä 
toimintaan.    



Kieli- ja kommunikaatiotaitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. 
Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja 
opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaalla tulee olla tarvittaessa 
käytettävissään eri kommunikaatiotapoja ja apuvälineitä sekä tarvittavia tulkitsemis- ja 
tulkkauspalveluita. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan 
kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten kommunikaatiotapojen ja 
apuvälineiden hyödyntäminen koulupäivän eri tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteena on, että oppilas on vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa, tulee 
ymmärretyksi ja ymmärtää muita. Opetuksessa edetään oppilaan toimintakyvyn mukaisesti 
varhaisesta vuorovaikutuksen muodostumisesta lausetasoiseen kommunikointiin saakka. 
Oppilaalle turvataan mahdollisuus käyttää itselleen tarkoituksenmukaisia tapoja olla 
vuorovaikutuksessa ja kommunikoida erilaisissa tilanteissa ja eri ihmisten kanssa. 
Tavoitteena on löytää jokaiselle oppilaalle hänen toimintakyvylleen sopivia vuorovaikutus- 
ja kommunikointitapoja ja harjoitella niiden käyttöä arjen tilanteissa. Kommunikaatiotavat 
voivat olla esimerkiksi taktiilisia eli tuntoaistiin perustuvia, ilmeisiin perustuvaa 
kommunikaatiota, esine- tai kuvakommunikaatiota, tukiviittomia tai verbaalista 
kommunikaatiota. Opetuksen tavoitteena on hyödyntää myös oppilaan omaa äidinkieltä ja 
mahdollisesti muiden kielten taitoja. 

Kielelliset ja vuorovaikutustaidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. 
Erityisesti ne liittyvät kulttuuriseen osaamiseen, vuorovaikutukseen ja ilmaisuun (L2), 
monilukutaitoon (L4) sekä tieto- ja viestintäteknologiseen osaamiseen (L5) sekä 
osallisuuteen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Kieli- ja kommunikaatiotaitojen keskeisiä opetuksen sisältöjä ovat vuorovaikutustilanteissa 
toimiminen, kommunikaation ja kielen ymmärtäminen, sekä kommunikaation ja kielen 
tuottaminen. Kieli ja kommunikaatiotaidot sisältävät monipuolisesti myös ei-kielellisten 
viestien ymmärtämisen ja ilmaisemisen, kielellisen tietoisuuden ja artikulaation. Käsite- ja 
sanavaraston opetukseen sisältyy oppilaan tarpeen mukaisesti esineiden, kuvien, 
symbolien, kirjainten ja sanojen tunnistamista ja käyttöä. Opetuksessa voidaan hyödyntää 
oppilaan kaikkien eri kielten taitoja. Tarvittaessa opetus voi sisältää myös oppilaan 
osallisuuden kannalta tärkeitä vieraan kielen alkeistaitoja. 

Sosiaaliset taidot 

Sosiaalisten taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan vuorovaikutus- ja 
kommunikointitaidot, tunnetaidot ja itsesäätelyn hallintataidot. Sosiaaliset taidot auttavat 
olemaan, viestimään ja toimimaan muiden kanssa. Koska sosiaaliset taidot vaikuttavat 
arjen sujumiseen, ne ovat osa oppilaan sosiaalista toimintakykyä. Tunnetaitojen oppiminen 
edesauttaa sosiaalista toimintakykyä. 



Oppilaan myönteistä minäkuvaa ja oppimismotivaatiota tuetaan tarjoamalla onnistumisen 
kokemuksia ja rakentamalla perusopetukseen myönteinen sosiaalisen oppimisen ilmapiiri, 
jossa jokainen oppilas tuntee kuuluvansa yhteisöön ja voi osallistua siihen omilla 
vahvuuksillaan. Oppilaan kokemukset ymmärretyksi tulemisesta, ryhmässä ja yhteisön 
jäsenenä olemisesta ja vuorovaikutuksesta vaikuttavat hänen minäkuvaansa ja 
sosiaalisten taitojen kehittymiseen. Sosiaalisen hyvinvoinnin näkökulma korostaa oppilaan 
myönteisen minäkuvan vahvistamista niin, että oppilas oppii arvostamaan 
itseään. Oppilaalla tulee olla tunne, että häntä arvostetaan. Sosiaaliset taidot kehittyvät 
mallioppimisen ja saatujen kokemusten myötä sekä sosiaalisista tilanteista saadun 
palautteen avulla. 

Sosiaalisia taitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan omaa 
toimintaa ja mahdollisuutta osallistumiseen tuetaan ja vahvistetaan sekä luodaan hänelle 
mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat 
oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja 
avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai 
välineiden valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan 
kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden 
hyödyntäminen eri koulupäivän tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan sosiaalinen toimintakyky. Sosiaalisten 
taitojen oppimisen tavoitteena on oppilaan ryhmässä toimimisen taitojen kehittäminen ja 
hänen osallisuutensa vahvistaminen kouluyhteisössä sekä tunne- ja itsesäätelytaitojen 
harjoittelu ja oppiminen. Sosiaalisten taitojen oppiminen tukee oppilaan vuorovaikutusta ja 
kommunikaatiota, auttaa häntä liittymään ryhmään sekä luomaan hyviä ihmissuhteita. 
Sosiaalisia taitoja ovat arjen ympäristössä tarvittavat taidot, kuten itsensä ja muiden 
esitteleminen, kuunteleminen ja kysymysten kysyminen muilta, oman vuoron odottaminen 
keskustelussa, (puheen-)vuoron antaminen/ottaminen, anteeksi pyytäminen sekä avun 
pyytäminen. Tunnetaitojen opetuksen tavoitteisiin liittyvät empatiataito, tunteiden 
tunnistaminen, sietäminen, säätely, ilmaiseminen ja käsittely sekä itsesäätely. 

Sosiaalisten taitojen tavoitteisiin voidaan liittää toisia ihmisiä kunnioittavaan ja hyvien 
tapojen mukaiseen käytökseen liittyviä tavoitteita. 

Sosiaaliset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 
liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), kulttuurinen osaaminen, 
vuorovaikutus ja ilmaisu (L2), itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3), tieto- ja 
viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän 
tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Opetus sisältää toimimista erilaisissa sosiaalisissa ympäristöissä. Sosiaalisten taitojen 
opetuksen sisällöt kehittävät ja vahvistavat myönteisiä kokemuksia sekä taitoja 
sosiaalisissa tilanteissa toimimisesta, jotka rohkaisevat ja motivoivat oppilasta olemaan 



vuorovaikutuksessa, kommunikoimaan, liittymään ryhmään sekä luomaan ihmissuhteita. 
Opetus sisältää vuorovaikutus- ja tunnetaitojen harjoittelua, jotka tukevat paitsi yksilön 
itsensä, myös koko ryhmän sosiaalista hyvinvointia. Tunnetaitojen opetus sisältää omien 
tunteiden tiedostamista ja tunnistamista, tunteiden ilmaisemista sekä tunnekokemusten ja 
-ilmaisun säätelemistä. 

Päivittäisten toimintojen taidot 

Päivittäisten toimintojen taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, 
itsenäisen elämän taidot ja avustamisen tarve. Päivittäisten toimintojen taidot tarkoittavat 
niitä taitoja, joita ihminen tarvitsee arjessaan. Päivittäisten toimintojen taitojen hallinta 
edistää oppilaan omatoimisuutta ja itsenäistymistä, sekä lisää oppilaan toimijuutta ja 
osallisuutta hänen toimintaympäristössään ja yhteiskunnassa. Päivittäisten toimintojen 
taitojen harjoitteluun liittyy luontevasti myös turvallisuuskasvatus. Taitoja harjoitellaan arjen 
ympäristöissä, kuten ruokailun, pukemisen ja riisumisen, ulkoilun, levon ja leikin 
yhteydessä sekä liikenteessä ja muissa toimintaympäristöissä tapahtuvissa 
opetustilanteissa. 

Päivittäisten toimintojen taidot sekä oppilaan toimintakyvyn vahvistaminen ja osallisuuden 
tukeminen sekä ohjaaminen tarkkaavuuden suuntaamiseen edistävät terveyttä ja 
hyvinvointia. Päivittäisten toimintojen taitojen harjoittelu nivoutuu luontevasti osaksi 
muiden toiminta-alueiden tavoitteiden saavuttamista. Oppilaalle luodaan mahdollisuuksia 
onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat oppilaan 
toimintakyvystä, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve 
huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. 
Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen 
sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän 
tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Päivittäisten toimintojen taitojen opetuksen tavoitteena on, että oppilas oppii toimimaan 
mahdollisimman itsenäisesti arjen toimissaan. Opetuksen tavoitteena on lisätä oppilaan 
aktiivista osallistumista oppimisympäristönsä toimintaan sekä edistää hänen 
omatoimisuuttaan ja itsenäisyyttään. Päivittäisten toimintojen taitojen opetuksella 
vahvistetaan oppilaan hyvinvointiin ja turvallisuuteen liittyviä taitoja sekä ohjataan häntä 
tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valintoja. 

Opetuksen tavoitteena on vahvistaa oppilaan myönteistä minäkuvaa ja omien vahvuuksien 
tunnistamista. Tavoitteena on harjoitella itsestä huolehtimisen taitoja ja tukea oppilaan 
luottavaista suhtautumista tulevaisuuteen. Tavoitteena on myös opettaa turvataitoja ja 
moninaisuuden hyväksymistä sekä tukea oppilaan seksuaalista kehitystä. 
Turvallisuuskasvatuksen tavoitteena on, että oppilas oppii tunnistamaan vaaratilanteita, 
pyytämään apua, arvioimaan riskejä sekä tekemään turvallisia valintoja myös toisiin 
ihmisiin. 



Päivittäisten toimintojen taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. 
Erityisesti ne liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), kulttuurisen 
osaamisen, vuorovaikutuksen ja ilmaisun (L2), itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3), 
tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, vaikuttaminen ja 
kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Päivittäisen toimintojen taitojen opetuksen sisältöinä ovat itsenäiseen elämään liittyvät 
arjen taidot, kuten hyvinvointi ja terveydestä huolehtiminen, sosiaaliset taidot, 
kodinhoitotaidot sekä asiointitaidot. Opetuksen tulee kattaa ajan hallinnan, asumisen, 
ympäristössä liikkumisen, mielekkään vapaa-ajan sekä turvallisuuden ylläpitämisen 
sisältöjä. Oppilaita ohjataan kunnioittamaan ja suojelemaan omaa ja toisten kehoa sekä 
tunnistamaan omia rajojaan. 

Opetuksessa huomioidaan, että oppilaat saavat ohjausta kuluttajana toimimiseen sekä 
omien oikeuksien ja vastuiden tuntemiseen. Lisäksi oppilaita tulee ohjata demokraattiseen 
päätöksentekoon osallistumiseen aktiivisina yhteisön jäseninä. Perusopetuksen aikana 
oppilaat harjaantuvat kestävän elämäntavan mukaisiin valintoihin ja toimintatapoihin. 
Opetuksen sisältöihin kuuluvat oppilaan toimintakyvyn edellytysten sekä edun mukaisesti 
esimerkiksi merkityksellisten vapaa-ajan aktiviteettien/harrastuksen löytäminen, 
digitalisuuden hyödyntäminen arjessa sekä kaverisuhteet.  

Kognitiiviset taidot 

Kognitiivisten taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, ja oppimisen 
taidot sekä muistin toiminta. Kognitiiviset taidot tarkoittavat ajattelun, havainnoinnin, 
tiedonhankinnan, ymmärtämisen ja oppimisen taitoja. Kognitiivisten taitojen kehitykseen 
kuuluu esimerkiksi kielen, muistin, ajattelun, ongelmanratkaisun, tarkkaavuuden, 
luovuuden, päättelyn ja päätöksenteon osa-alueita. 

Kognitiivisten taitojen opetus tukee oppimis-, muistamis- ja ajatteluprosessien kehittymistä 
ja rohkaisee oppilasta hyödyntämään näitä taitoja erilaisissa arjen tilanteissa ja 
toimintaympäristöissä. 

Kognitiivisten taitojen harjoittelu nivoutuu luontevasti osaksi muiden toiminta-alueiden 
opetusta vahvistaen oppilaan osallisuutta, motivaatiota sekä asennetta oppimista kohtaan. 
Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja 
vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan oppimisympäristön -
ja, opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. 
Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen 
sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän 
tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan kognitiivinen toimintakyky. Kognitiivisten 
taitojen opetuksen tavoitteena on kehittää oppilaan kykyä suunnata tarkkaavuuttaan, 



hahmottaa ja ymmärtää ympäröivää todellisuutta sekä aktivoida hänen ajattelu- ja 
toiminnanohjaustaitojaan. Opetuksen tavoitteena on, että oppilas aktivoituu ja oppii 
käyttämään aistejaan ympäröivän todellisuuden hahmottamiseen ja tunnistamaan 
aistikuormitusta aiheuttavia tekijöitä ja säätelemään kuormitustaan. Tavoitteena on, että 
oppilas oppii hahmottamaan, valitsemaan ja luokittelemaan asioita. Lisäksi oppilas oppii 
päättelytaitoa kuten syy- ja seuraussuhteita, ongelman ratkaisua ja kielellistä päättelyä 
sekä muistamisen taitoja. Oppilaan toimintakyvyn ja edun mukaisesti opetuksen 
tavoitteena voi olla myös lukemisen, kirjoittamisen ja matemaattisten taitojen 
perusvalmiuksien kehittäminen. Kognitiivisten taitojen harjoittelussa pyritään vahvistamaan 
oppilaan aktiivista osallistumista arjen toimintaympäristöissä. 

Kognitiiviset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 
liittyvät ajatteluun ja oppimaan oppimiseen (L1), kulttuurisen osaamisen, vuorovaikutuksen 
ja ilmaisun (L2), tieto- ja viestintäteknologiseen osaamisen (L5) sekä osallistumisen, 
vaikuttamisen ja kestävän tulevaisuuden rakentamisen (L7) alueisiin. 

Opetuksen sisällöt 

Kognitiivisten taitojen opetus voi sisältää aistien stimulointia ja harjoittamista, muistin, 
valinnan, luokittelun, syy-seuraussuhteen, ongelmanratkaisun ja päätöksenteon oppimista 
edistäviä osa-alueita. Opetus rohkaisee oppilasta hyödyntämään näitä taitoja erilaisissa 
arjen tilanteissa ja toimintaympäristöissä. Opetuksen sisältöinä ovat oppilaan kognitiivisen 
toimintakyvyn ja edun mukaisesti myös lukemisen, kirjoittamisen ja matemaattisten taitojen 
perusvalmiuksia sisältäviä harjoituksia. 

Eri oppiaineiden sisältöjä voidaan soveltuvin osin hyödyntää kognitiivisten taitojen 
opetuksen tavoitteiden ja sisältöjen suunnittelussa.  Opetus ei kuitenkaan ole 
oppiainejakoista eikä perustu perusopetuslain 20 h §:n mukaiseen perusopetuksen 
oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiseen. Oppiaineiden sisällöistä 
voi hyödyntää esimerkiksi ajankohtaisiin teemoihin liittyviä opetuskokonaisuuksia. 

 

Oppilaalla on ensisijainen oikeus opiskella oppiaineittain. Toiminta-alueittain 
järjestettävään opetukseen siirrytään vasta, kun oppilas ei oppimiskykyyn vaikuttavan 
vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi eikä tukitoimista tai oppimäärien 
rajaamisesta huolimatta pysty opiskelemaan oppiaineittain. 

Oppiainekokonaisuuksittain etenevä opetus 

Oppiainekokonaisuuksittain etenevää opetusta voidaan tarjota oppilaalle, jonka opetus 
järjestetään POL20i§ mukaisesti sairauden, vamman tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi, ja 
joka opiskelee suurimman osan oppiaineista rajatuin sisällöin. Oppiainekokonaisuuksittain 
etenevää opetuksella taataan oppilaan oikeus oppiaineittain opiskeluun oman 
lähikehityksen vyöhykkeen mukaisesti, ennen toiminta-alueittain opiskelemaan siirtymistä. 

Oppiainekokonaisuuksittain etenevää opetus koostuu seuraavista kokonaisuuksista 
ajattelutaidot ja matemaattiset taidot, kielen ja ilmaisun taidot, tietoaineiden 



tavoitekokonaisuudet, taitoaineiden tavoitekokonaisuudet ja opiskelutaitojen kehittymisen 
tavoitteet. 

Oppiainekokonaisuuksittain etenevä 
opetus 
 

Toiminta-alueittain etenevä opetus 
 

• Ajattelutaidot ja matemaattiset taidot 
• Kielen ja ilmaisun taidot 
• Opiskelutaitojen kehittyminen 
• Taitoaineiden tavoitekokonaisuudet 
• Tietoaineiden tavoitekokonaisuudet 

 

• Kognitiiviset taidot  
• Kieli ja kommunikaatio 
• Sosiaaliset taidot, 
• Päivittäisten toimintojen taidot 
• Motoriset taidot 
 

 

Oppiainekokonaisuuksittain etenevän opetuksen tarkemmat sisällöt on avattu paikallisen 
opetussuunnitelman liitteessä. 

 


